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A. W. HENNINGSEN

Vi bringer i dette nummer de sidste sider af 
to filmmanuskripter efter Hans Scherfigs „Den 
forsvundne Fuldmægtig" -  ingen af dem er 
blevet til film. Og i foromtalen af Bressons 
„Un condamné å mort s’est échappé" nævnes 
det, at instruktøren har arbejdet med hidtil 
ikke anvendte drejebøger over gralslegenden 
og „Fyrstinden af Cléves".

Man kan vist roligt gætte på, at der rundt 
om i skufferne ligger betydeligt flere udmær
kede filmmanuskripter, der ikke er blevet til 
film, end værdifulde romaner, der ikke er ble
vet udgivet. I diskussionen herhjemme om 
filmen og forfatterne var der mange, som var 
tilbøjelige til at bebrejde forfatterne, at de 
ikke i større omfang skrev for filmen, men 
hvor store chancer tror man egentlig, en god 
dansk forfatter har for at få et værdifuldt 
manuskript filmet herhjemme, når selv en 
fremragende fransk filmforfatter som Bresson 
flere gange må gå forgæves til industrien?

Det forekommer os hyklerisk at hævde, at 
den danske filmkrise skyldes den så hyppigt 
omtalte „mangel på manuskripter". Det vil 
ikke volde meget hovedbrud at lave en læn
gere liste over danske romaner, der af blot 
habile drejebogsskræddere i samarbejde med 
talentfulde instruktører kunne gøres til langt 
bedre film end de danske gennemsnitspro
dukter.

Alibiet „mangel på manuskripter" duer 
ikke. Det er naturligvis filmfolkene og publi
kum, der bestemmer standarden. Den sidste 
gruppe bliver sjældent generet i aviserne, for 
det er den, der gerne skulle købe dem. Man 
er mere tilbøjelig til at sætte en hr. Bjælkeby 
til at smigre den; så er alle glade. Imidlertid 
har gennemsnitsdanskeren i dag bedre mulig
heder end nogensinde tidligere for at komme 
i kontakt med glæden ved at erkende og føle 
dybt i kunstens magt, så det er i mange til
fælde hans egen skyld, om han ikke ofrer lidt 
energi på at komme videre end til „Kristiane 
af Marstal".
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